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Punkt 1: Ansøgning om støtte til etablering af frivilligcenter

Bilag

Ansøgning om frivilligcenter FINAL (PDF)

Bilag til ansøgning - Frivilligcenter i Nyborg Kommune (PDF)

Budgetudkast fra SDU (PDF)



Ansøgning om støtte til etablering af frivilligcenter 

Sagsfremstilling 

1.      Ansøgning om støtte til etablering af frivilligcenter 

  

  
Sagsfremstilling 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede 20. august 2014 muligheden for at etablere et frivilligcenter i Nyborg 
Kommune og rammer for finansiering og støttemuligheder.  
I den politiske aftale for 2015-2018 er der blevet afsat midler til medfinansiering af en projektansøgning om støtte til 
etablering af frivilligcenter og dermed imødekomme de frivillige foreningers ønske om et frivilligcenter. 
  
Socialstyrelsen udmønter hvert andet år en pulje, hvor der kan søges om støtte til etableringsfase i første og andet 
år. Puljens formål er at udvikle det frivillige arbejde i kommunerne. Erfaringer viser, at et frivilligcenter i 
lokalsamfundet blandt andet er med til at give en mere systematisk hjælp til de frivillige foreninger samtidig med, at 
det letter indgangen for borgere, der gerne vil udføre frivilligt socialt arbejde. 
  
Frivilligcentre drives typisk som selvstændige private foreninger eller selvejende institutioner med en selvstændig 
bestyrelse med egne vedtægter. Det varierer, hvorledes der i bestyrelsen for frivilligcentret er kommunal 
repræsentation i bestyrelsen. Typisk er frivilligcentrene lokaliseret i en bygning, hvor kommunen fx stiller lokale til 
rådighed  
  
Etableringsforhold 
Projektperioden for denne ansøgningsrunde er 1. december 2015 til 30. november 2017. Den fulde 
etableringsperiode for et nyt frivilligcenter strækker sig dermed over to år. Et nyt frivilligcenter skal efter 
etableringsperiodens afslutning kunne efterleve en række kriterier for opnåelse af grundfinansiering. Kriterierne 
omhandler: 
  
1. der skal være etableret et netværk mellem foreninger i kommunen 
2. der skal være en indsats for synliggørelse af frivilligt arbejde, hvervning af frivillige og matchning mellem modtager 
og yder af frivilligt socialt arbejde Indsatsen skal dokumenteres 
3. frivilligcentret skal yde foreningsservice. Indsatsen skal dokumenteres 
4. frivilligcentret skal have minimum 20 medlemsforeninger 
5. der skal foreligge en aftale om kommunal medfinansiering. 
  
Der vil i vurderingen af ansøgning om etablering af nye frivilligcentre blive lagt vægt på at formålet og indholdet af de 
forskellige aktiviteter, der gennemføres for at kunne opfylde ovenstående kriterier, er beskrevet. 
  
I forhold til en etablering af frivilligcentret er det afgørende, at der er et reelt ønske fra de frivillige foreninger om at 
etablere et center. Det vurderes, at det nuværende kriterium om mindst 20 medlemsorganisationer er efterlevet med 
positiv tilkendegivelse fra 35 foreninger i Nyborg Kommune (se bilag). 
  
Såfremt der opnås bevilling, skal der senest 1. februar 2016 indsendes dokumentation for, at kommunen har 
bevilget tilstrækkelig kommunal medfinansiering til første etableringsår. Tildeling af midler i andet etableringsår 
forudsætter ligeledes, at der fremsendes dokumentation for tilstrækkelig kommunal medfinansiering for andet 
etablerings år og en statusbeskrivelse for etablerings, tids- og aktivitetsplan og for udviklingsprojektet. Materialet 
skal godkendes af Socialstyrelsen før der kan tildeles tilskud. 
  
Økonomiske konsekvenser 
I etableringsfasen ydes der støtte på 510.000 kr. fra puljen det første år, hvortil der stilles krav om 190.000 kr. i 
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kommunal medfinansiering. Det andet år ydes der støtte på 430.000 kr., hvortil der stilles krav om kommunal 
medfinansiering på 270.000 kr.  
  

   
Der er i den politiske aftale for 2015 afsat midler til etablering af frivilligcenter med 190.000 kr. i 2015 voksende til 
350.000 kr. i 2018 og frem. 
  
Der er ansøgningsfrist 15. november 2015. 
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget godkender ansøgning om støtte til etablering af frivilligcenter. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
Bilag 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 11. november 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Godkendt. 

Etableringsfase  Stat Kommune 

Første år 510.000 kr.  190.000 kr. 

Andet år 430.000 kr.  270.000 kr. 

450-2015-172794 Ansøgning om frivilligcenter FINAL (PDF) 

450-2015-36031 Bilag til ansøgning - Frivilligcenter i Nyborg Kommune (PDF) 

450-2015-172682 Budgetudkast fra SDU (PDF) 



Punkt 2: Handleplan for strategien "Tidlig indsats vedr. børn og unges
overvægt"



Handleplan for strategien "Tidlig indsats vedr. børn og unges overvægt" 

Sagsfremstilling 

2.      Handleplan for strategien "Tidlig indsats vedr. børn og unges overvægt" 

  

  
Sagsfremstilling 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har i samarbejde med Skole- og Dagtilbudsudvalget, Social- og 
Familieudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget besluttet strategien ”Tidlig indsats vedr. børn og unges overvægt”. 
Strategien viser retningen for, hvordan man på kort sigt kan bremse udviklingen af overvægt og på længere sigt kan 
sikre en sundere generation af børn og unge.  
  
I budget 2016-2019 blev forligspartierne enige om at afsætte 500.000 kr. årligt for at støtte op om strategien. 
Forligspartierne blev endvidere enige om, at eventuelt behov for yderligere midler til området drøftes i forbindelse 
med budgetlægningen for 2017. 
  
Administrationen har på baggrund af strategien, udarbejdet et forslag til handleplan for indsatser i 2016, der især har 
fokus på indsatser inden for temaerne ”Tidlig opsporing” og ”Tilbud til overvægtige”. 
  
Tidlig opsporing 
Opmærksomheden på tidlig opsporing skærpes ved at revidere den eksisterende vejledning for medarbejdere 
”Handlevejledning – Når du møder et barn med overvægt” (2010). Der udarbejdes en oversigt for 
henvisningsmuligheder og kommunens tilbud. Desuden tilbydes løbende oplæg, rådgivning og vejledning om 
fysiske, psykiske og sociale konsekvenser af overvægt hos børn og unge til relevante faggrupper. 
  
I forbindelse med opstarten af forældreprogrammet ”Godt begyndt – Godt på vej” igangsætter sundhedsplejen 
screening af børn 3½ års alderen med henblik på at vurdere risikoen for at udvikle overvægt og i den sammenhæng 
tilbyde en livsstilssamtale med fokus på familiens sundhed og trivsel. 
  
Tilbud til overvægtige  
Der udarbejdes en projektbeskrivelse og en model for organisering af et 2-årigt projektforløb for indsatsen ”Program 
for individuel behandling af overvægt” til børn og unge, og deres familier som involverer foreninger og frivillige 
motionsvenner.  
  
Projektsamarbejde med Syddansk Universitet 
Der er indledt et samarbejde med Syddansk Universitet om en projektansøgning for en  livsstilsintervention for 
overvægtige 10-14 årige børn.  
  
Evaluering 
Der udarbejdes en evalueringsplan og tilhørende evalueringsmaterialer, som anvendes til måling af udvalgte 
sundhedsparametre før og efter deltagelse i sundhedsindsatserne. 
Ved udgangen af 2016 forelægges udvalget en evaluering af de indsatser, der er gennemført i 2016 og et forslag til 
handleplan for 2017.  
Det anbefales, at der ansættes en sundhedsmedarbejder til at varetage handleplanens indsatser i to år. Herefter 
evalueres effekten af indsatserne med henblik på stillingtagen til eventuelt fortsat drift. Et eventuelt restbeløb foreslås 
anvendt til en pulje til udgifter til materialer fx i forbindelse med oprettelse af madværksted eller andre indkøb. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Der er i budget 2016-2019 afsat 500.000 kr. årligt til en tidlig indsats vedr. børn og unges overvægt. 
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Indstilling 
Det indstilles, at udvalget godkender handleplanen for 2016. Endvidere indstilles det, at udvalget godkender, at de 
afsatte midler anvendes til ansættelse af en sundhedsmedarbejder, og at et eventuelt restbeløb kan anvendes til 
udgifter inden for indsatsområdet. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 11. november 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Godkendt. 



Punkt 3: Pilotprojekt Aktive Størrelser

Bilag

Budgetudkast - Pilotprojekt Aktive Størrelser (PDF)



Pilotprojekt Aktive Størrelser 

Sagsfremstilling 

3.      Pilotprojekt Aktive Størrelser 

  

  
Sagsfremstilling 
I strategien Tidlig indsats vedr. børn og unges overvægt indgår et projektsamarbejde med Syddansk Universitet om 
en livsstilsintervention til overvægtige 10-14 årige børn og unge. 
  
Institut for Idræt og Biomekanik på Syddansk Universitet har inviteret de fynske kommuner og Region Syddanmark til 
at indgå i et muligt partnerskabsprojekt, hvortil der skal søges støtte i puljer og fonde.  
  
Syddansk Universitetet har inviteret Nyborg Kommune med i et pilotprojekt, som skal afprøve og teste metoden og 
skabe et tilstrækkeligt erfaringsgrundlag til at udføre et senere forskningsprojekt og på sigt et evidensbaseret 
driftssikret projekt.  
Pilotprojektet kan forventes igangsættes i efteråret 2016.  
  
Formålet med projektet er at skabe vægttab og varige livsstilsændringer hos børn og unge gennem et 12 ugers 
interventionsforløb. I projektet spiller idræt, leg og bevægelse samt madkundskab en fremtrædende rolle i forhold til 
både barnet/den unge og familien. I undervisningsforløbet er målgruppen samlet alle hverdage til fællesaktiviteter, 
som inkluderer hovedmåltider, fysiske aktiviteter, madkundskab og centrale obligatoriske skolefag i en tilpasset 
udgave. Børnene/de unge sover hjemme.  
Projektet omfatter ca. 20 børn, som følges over to år.  
  
Aktuelt arbejder Syddansk Universitet med at færdiggøre projektansøgning og budget for det samlede projekt, som 
forventes afleveret til Trygfonden 1. december 2015. Der er i forbindelse med ansøgningen ønske om en 
tilkendegivelse fra Nyborg Kommune om deltagelse i projektet. Der forventes svar på ansøgningen senest april 
2016.  
  
Budgetudkast fra Syddansk Universitet er vedhæftet. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Syddansk Universitet har udarbejdet et budgetudkast, som indeholder udgifter til løn af lærer og idrætsstuderende, 
forplejning til børnene, samt transport, rekvisitter og øvrige udgifter. Det samlede budgetudkast er på 340.200 kr. 
Hertil kommer at Syddansk Universitet vil søge midler ved andre fonde, lokale supermarkeder og banker for 
sammenlagt 410.000 kr. 
Nyborg Kommunes andel er kr. 100.000, men disse midler anvendes kun, hvis det ikke er muligt at indhente det 
fulde støttebeløb.  
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget tilkendegiver Nyborg Kommunes deltagelse i pilotprojektet samt reserverer et 
engangsbeløb på kr. 100.000 til medfinansiering af pilotprojektet. Midlerne kan finansieres af overførte midler i 
sundhedspuljen. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
Bilag 
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450-2015-172803 Budgetudkast - Pilotprojekt Aktive Størrelser (PDF) 



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 11. november 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Godkendt. 



Punkt 4: Kriminalitetsforebyggende indsats indenfor stoffer og alkohol

Bilag

Plan for kriminalitetsforebyggelse.pdf



Kriminalitetsforebyggende indsats indenfor stoffer og alkohol 

Sagsfremstilling 

4.      Kriminalitetsforebyggende indsats indenfor stoffer og alkohol 

  

  
Sagsfremstilling 
I Nyborg Kommunes Børne- og Ungepolitik ”Sammen om gode kår” er et af målene en bedre kriminalpræventiv 
indsats. 
  
I den sammenhæng har SSP i samarbejde med en arbejdsgruppe bestående af medarbejdere fra skoler, PPR, 
Socialafdeling og Ungdomsskolen udarbejdet en handleplan indenfor den kriminalitetsforebyggende indsats i 
forhold til stoffer og alkohol. 
  
Arbejdsgruppens formål var, blandt andet med inddragelse af to arbejdsseminar, at få skabt rammerne for et 
tværfagligt og velfunderet kriminalitetsforebyggende arbejde i Nyborg Kommune, samlet i én plan for den 
sammenhængende indsats over for ungdomskriminalitet. 
  
Handleplanen er opstået på baggrund af konkrete episoder med problemer omkring en gruppe af unge, hvor 
hashrygning og hærværk er blevet en del af hverdagen. 
  
Handleplanen er et redskab for SSP-indsatsen i Nyborg Kommune, hvor SSP-konsulenterne vil arbejde med at få 
handleplanen aktiv i forhold til de indsatser, som SSP i forvejen arbejder med. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Ingen. 
  
Indstilling 
Det indstilles, at drøfter sagen og tager orienteringen til efterretning. 
  
Sagen afgøres i 
Skole- og Dagtilbudsudvalget, Social- og Familieudvalget og  
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 
  
Bilag 

  
  
Beslutning i Social- og Familieudvalget 9. november 2015: 
Fraværende:  Annette Piil (A), Kaj Refslund (V) 
  
Til efterretning. 
  
Beslutning i Skole- og Dagtilbudsudvalget 11. november 2015: 
Fraværende:  Peter Wagner Mollerup (V) 
  
Drøftet. 
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Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 11. november 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Til efterretning. 
Det anbefales, at der bliver større focus på ungdomsuddannelserne. 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker at deltage i møde med Social- og Familieudvalget om SSP's 
arbejde. 



Punkt 5: Ventetid til genoptræning

Bilag

Grafik vedr. ventetid september 2015 (PDF)



Ventetid til genoptræning 

Sagsfremstilling 

5.      Ventetid til genoptræning 

  

  
Sagsfremstilling 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget orienteres hver måned om ventetid til genoptræning. Ventetiden er opgjort pr. 
1. oktober 2015. 
  
Status på henvisninger til genoptræning (0-17-årige) 
Der er i perioden 1. september til 30.september 2015 modtaget 8 genoptræningsplaner efter sygehusophold og 20 
henvisninger til råd/vejledning/træning efter Servicelovens §11. 
  
Der er 11,5 dages ventetid til genoptræning efter sygehusophold for september måned.  
Der er 4,9 dages ventetid til råd/vejledning/træning for september måned. 
  
Status på henvisninger til genoptræning (+18-årige) 
Der er i perioden 1. september til 30. september 2015 modtaget 100 genoptræningsplaner efter sygehusophold 
(Sundhedslovens §140) og 18 henvisninger til genoptræning (Servicelovens §86). Der er yderligere modtaget 8 
genoptræningsplaner (Sundhedslovens §140), som Rehabiliteringscentret varetager. 
  
Den gennemsnitlige ventetid efter sygehusophold er 9,0 dage for september måned. 
Den gennemsnitlige ventetid efter serviceloven er 10,6 dage for september måned. 
  
I september  måned har 11 borgere ventet mere end 14 dage på genoptræning efter sundhedsloven. 
  
I september  måned har ingen borgere ventet mere end 21 dage på genoptræning efter serviceloven. 
  
Kvalitetsstandarderne er overholdt for den gennemsnitlige ventetid for sundhedsloven og serviceloven. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Ingen. 
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
Bilag 
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Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 11. november 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Til efterretning. 



Punkt 6: Meddelelser



Meddelelser 

Sagsfremstilling 

6.      Meddelelser 

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 11. november 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Intet. 
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Punkt 7: Lukket
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